

ORÇAMENTO COMPARATIVO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PELA TABELA										SNAPI MAIO 2022 - SEM DESONERAÇÃO					SNAPI MAIO 2022 - SEM DESONERAÇÃO				
ESCRITÓRIO REGIONAL : SUBPROJETO : CONSTRUÇÃO CIVIL PROTOCOLO : ARD Nº : LOCAL : BDI (%) - SETIMES / MATERIAS : 15,33% BDI (%) - SERVIÇOS : 25,25% DESCONTO (%) :										CONSTRUÇÃO CIVIL					CONSTRUÇÃO CIVIL				
<b>PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL</b>																			
Descrição: REQUALIFICAÇÃO DE 2 PRACAS Projeto:										LOTE nº 02					LOTE nº 01				
CODIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QTZ TAB	PU/BDI	PROJETO ORIGINAL			ORÇAMENTO APROVADO			(R\$) - PM TOT/02							
						QUANT	UNIT	(R\$) - SEDU	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOT/02	QUANT		UNIT	Parâmetro (R\$)	PM (R\$)				
<b>1</b>										<b>4.711,70</b>									
SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA																			
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES																	
1.1.1		LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA AF_192018	LN	7,84	9,59	99,00	9,59	999,82	999,82			99,00	9,59	999,82	999,82				
1.2	SNAPI	ADMINISTRAÇÃO E CANTO DE OBRAS																	
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO - LETRERO	LN	2434,46	2,077,13	5,00	2,077,13	2,077,13	2,077,13			5,00	2,077,13	2,077,13	2,077,13				
COMPOSIÇÃO 11398																			
SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA																			
Composição REF SAM 26 - Vitoria																			
REF_20103	SNAPI	RETIRODA DE BRINQUEDO METÁLICO COM REAPROVEITAMENTO	LN	25,63	31,34	5,00	31,34	156,70	156,70			5,00	31,34	156,70	156,70				
REF_20103	SNAPI	REQUALIFICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M2	314,31	384,37	1,66	384,37	630,05	630,05			1,66	384,37	630,05	630,05				
<b>4</b>										<b>16.218,25</b>					<b>16.218,25</b>				
<b>4.1</b>																			
FORMAS PARA SUPERESTRUTURA																			
4.1.1		FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PAREDES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM	M2	274,71	335,64	0,80	335,64	288,75	288,75			0,80	335,64	288,75	288,75				
4.2		ARMADURAS																	
4.2.3		ARMADURA EM SAIA																	
92787	SNAPI	ARMADURA DE LAJE DE LAMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM AF_132019	KG	16,80	20,62	402,42	20,62	9.947,50	9.947,50			402,42	20,62	9.947,50	9.947,50				
<b>10</b>										<b>71.171,80</b>					<b>71.171,80</b>				
<b>10.1</b>																			
REVESTIMENTOS - PAVIMENTAÇÕES, PONTUAIS E ARBUSTADAS																			
10.1.1		PROJETO DE PISO																	
10.1.1.1		PISO EM BLOCO DE CONCRETO																	
33680	SNAPI	ESCALADA EM PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 4 CM AF_122019	M2	51,10	62,60	707,80	62,60	44.308,28	44.308,28			707,80	62,60	44.308,28	44.308,28				
10.1.1.2		PISO DE CONCRETO																	
101247	SNAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARADO MECÂNICO, ESPESURA 10CM AF_092019	M2	65,27	80,43	334,00	80,43	28.863,62	28.863,62			334,00	80,43	28.863,62	28.863,62				
<b>11</b>										<b>284.111,67</b>					<b>284.111,67</b>				
<b>11.1</b>																			
PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO																			
11.1.1		REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA AF_112019	M2	0,13	0,16	1.041,80	0,16	166,60	166,60			1.041,80	0,16	166,60	166,60				
11.1.2	SNAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA AF_112019	M2	0,13	0,16	1.041,80	0,16	166,60	166,60			1.041,80	0,16	166,60	166,60				
11.1.3		MEDICÃO E SARGIA																	
94273	SNAPI	ASSENTAMENTO DE LAJE (MED-FIX) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 180X180X10 CM (COMPRIMENTO X LARGURA X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VÍAS URBANAS (EJO VARIÁVEL) AF_092019	M	50,10	61,37	58,80	61,37	3.608,56	3.608,56			58,80	61,37	3.608,56	3.608,56				
11.2		PASSAGENS E EQUIPAMENTOS EXTERNOS																	
11.2.1		PARANTAS																	
39589	SNAPI	PARANTE DE ARRABOIO OU CORÇA VIVA AF_092018	LN	28,88	36,44	630,00	36,44	22.327,20	22.327,20			630,00	36,44	22.327,20	22.327,20				
98511	SNAPI	PARANTE DE ARRIVE ORNAMENTAL, COM ALTURA DE MUDE MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M AF_092018	LN	62,87	113,57	10,00	113,57	1.136,70	1.136,70			10,00	113,57	1.136,70	1.136,70				
98504	SNAPI	PARANTE DE GRAMA EM PLANTAS AF_092018	M2	16,54	12,66	850,25	12,66	10.968,23	10.968,23			850,25	12,66	10.968,23	10.968,23				
98525	SNAPI	LÂMINA MECÂNICA DE CÂMARA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENOS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,30 M), COM TRATADO DE ESTEREA AF_092018	M2	0,36	0,46	167,00	0,46	76,82	76,82			167,00	0,46	76,82	76,82				
<b>11.3</b>																			
SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, PARAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS																			
8009004	GER	PARANTE PNEU (PRE-CONC) (PRE-CONC) - 30x30x10 - 30x30x10 - 30x30x10	LN	439,65	538,40	8,00	538,40	4.307,87	4.307,87			8,00	538,40	4.307,87	4.307,87				
8102004	GER	PARANTE DE CONCRETO - 30X30X10 (PRE-CONC) - 30X30X10 (PRE-CONC) - 30X30X10 (PRE-CONC)	M	19,00	23,24	563,58	23,24	12.865,20	12.865,20			563,58	23,24	12.865,20	12.865,20				
42408	SNAPI	LAMA ALTA EXTRA FORTE PRE-ALTO 200 MCM	M3	2,04	2,49	304,00	2,49	801,96	801,96			304,00	2,49	801,96	801,96				
1	SNAPI	PISO DE BOMBADEIROS RECALÇADO ECOLÓGICAMENTE COBERTO, ABSORVEDOR DE IMPACTO, E=40MM	M2	292,12	307,61	304,00	307,61	119.501,96	119.501,96			304,00	307,61	119.501,96	119.501,96				
2	COTADO	DIMENSAO PARADISMO	LN	43459,67	53.141,93	2,00	53.141,93	106.283,86	106.283,86			2,00	53.141,93	106.283,86	106.283,86				
REF_092018	SNAPI	PROJETO DE PISO DE BOMBADEIROS RECALÇADO ECOLÓGICAMENTE COBERTO, ABSORVEDOR DE IMPACTO, E=40MM	M2	39,85	48,73	30,00	48,73	1.461,00	1.461,00			30,00	48,73	1.461,00	1.461,00				
<b>x</b>										<b>379.219,92</b>					<b>379.219,92</b>				
<b>x</b>										<b>ÁREA INICIAL</b>					<b>ÁREA FINAL</b>				
REFERÊNCIA - SNAPI MAIO 2022										1.841,88 m2					1.841,88 m2				
										365,38 m2					365,38 m2				